1

EDITAL FIA 2023

(Mensagem publicada no site na noite de 07.12.2023 para acesso/visualização na primeira hora do dia 08.12.2023)

O Banco do Nordeste torna público o resultado da Seleção dos Projetos do Edital FIA 2023, no qual foram

classificados 14 (quatorze) projetos, listados abaixo.

O Banco está enviando mensagens para as entidades classificadas, solicitando as informações e documentos

relativos aos itens 8.8 e 15.1 do edital. Como estabelecido no Edital, nesta nova etapa, o não atendimento

a solicitação inviabiliza a elaboração do Termo e Doação e poderá resultar em desclassificação do projeto.

Além dos 14 (quatorze) projetos classificados, foi formada uma lista reserva com 29 (vinte e nove) projetos

classificáveis, que poderão ser chamados, desde que haja saldo remanescente dos recursos previstos neste

Edital ou ocorra desistência/desclassificação de projetos constantes na lista de Classificados.

Fortaleza (CE), 08 de dezembro de 2023.

Classificados

Nº UF Município Entidade Beneficiária Projeto
Apoio do Banco do

Nordeste (R$)
Qt.

beneficiários
Nota Situação

01 CE Crateús
Associação Escolinha
Espaço Jovem Clube

Formando cidadãos e
revelando talentos.

293.238,41 100 100,17

Classificado

02 CE Várzea Alegre
Associação Comunitária

de Várzea Alegre
Infância cidadã. 300.000,00 100 99,83

Classificado

03 PE Altinho
Associação de Assistência
à Infância e à Juventude

de Altinho

Caminhos para o futuro:
Fortalecendo corpos, mentes

e sonhos.
300.000,00 100 99,50

Classificado

04 PE Pesqueira
Movimento Fraterno de

Ação Comunitária
Prevenção e ação em

movimento.
300.000,00 200 98,67

Classificado

05 RN Currais Novos
Clube de Atletismo de

Currais Novos – RN
Projeto de iniciação ao

atletismo de Currais Novos.
297.600,00 100 97,67

Classificado

06 PB João Pessoa

Associação Beneficente
das Comunidades
Remanescentes de
Quilombo Palmares

Arte, cultura e inclusão
digital potencializando o

Quilombo.
240.000,00 120 96,33 Classificado

07 RN Açu
Grupo de Escoteiros

Maxwell Barros Machado
Projeto fortalecimento

familiar e comunitário – FFC.
250.000,00 300 96,22

Classificado

08 RN Currais Novos
Associação Desportiva e

Cultural Escolinha do
Ninha

Esporte e horta: Saúde, bem-
estar e educação ambiental.

299.849,00 510 95,72 Classificado

09 BA
Presidente
Tancredo

Neves

Casa Familiar Rural de
Presidente Tancredo

Neves

Formação de adolescentes
empresários rurais da

agricultura familiar – 3º ano
(Turma 18).

299.960,10 38 94,82

Classificado

10 PE Paulista
Instituto Educacional e
Social de Artes e Ofícios

Dom Helder Câmara
Transformando realidades. 300.000,00 114 94,33 Classificado

11 RN Currais Novos Criciúma Futebol Clube

Projeto escolinha atleta
esperança da Associação

Criciúma Bairro Silvio
Bezerra.

270.082,00 190 94,22

Classificado

2

12 PB João Pessoa
Associação Recreativa

Cultural e Artística
Projeto ECA – Educação,

cidadania e arte.
300.000,00 300 92,00 Classificado

13 BA
Presidente
Tancredo

Neves

Instituto de
Desenvolvimento,
Emprego e Ação

Projeto tesouro encantado. 300.000,00 120 91,45

Classificado

14 MG Lassance
Associação de Promoção e

Desenvolvimento Social
Novo Mundo

Transformando realidades
por meio da qualificação

profissional de adolescentes
e jovens no município de

Lassance (MG).

300.000,00 100 89,83 Classificado*

Total 4.050.729,51 2.392

Banco de Projetos Classificáveis

Nº UF Município Entidade Beneficiária Projeto
Apoio do Banco

do Nordeste (R$)
Qt.

beneficiários
Nota Situação

15 PE Gravatá Fábrica de Cultura
Escola ação de todos:

Olhares para o território.
300.000,00 80 91,33

Classificável*

16 RN
Currais
Novos

Associação dos Moradores do
Bairro Paizinho Maria

Projeto de letramento e
práticas esportivas do Bairro

Paizinho Maria.
262.976,48 150 90,98

Classificável*

17 RN
Currais
Novos

ONG Agentes da Paz
Projeto adolescente aprendiz

agentes da paz.
293.400,00 62 90,25

Classificável*

18 CE Jaguaruana
Associação dos Moradores do

Tabuleiro
Esporte, cultura e educação

a caminho da cidadania.
200.000,00 120 89,97

Classificável*

19 BA
Presidente
Tancredo

Neves

Instituto Direito e Cidadania
do Baixo Sul da Bahia

Projeto trilhando caminhos. 236.446,10 110 88,78 Classificável

20 RN Açu

Valer – Capacitação, Pesquisa
e Assessoria para o

Desenvolvimento Local
Sustentável.

Projeto curumim. 281.657,00 536 88,76 Classificável

21 PE Pesqueira Ação Social Esperança e Vida
Garantir o direito a quem

tem direitos.
295.288,96 106 88,67 Classificável

22 MG  Salinas Associação Sementes do Vale  e-Educar. 299.965,60 64 87,67 Classificável

23 PE  Paulista

Centro Especializado em
Atendimento à Criança e
Adolescentes Vítimas de

Violência Doméstica

Ciranda – Uma evolução para
a vida.

250.000,00 80 87,60 Classificável

24 CE Fortaleza
Centro Educacional da
Juventude Padre João

Piamarta

Múltiplos saberes,
construindo novos olhares

para a coletividade.
300.000,00 120 87,00 Classificável

25 PB Bayeux Jerusalém Casa da Paz Orquestra harmonia da paz. 300.000,00 100 86,33 Classificável

26 PB João Pessoa Centro Cultural Piollin
Alfabetização e letramento

na interface com arte e
cultura.

248.875,00 80 85,67 Classificável

27 CE Fortaleza Associação Santo Dias Projeto jardim da proteção. 200.000,00 300 83,72 Classificável

28 PB João Pessoa Casa Pequeno Davi

Crianças e adolescentes –
Arte, cultura e educação no
enfrentamento ao trabalho

infantil.

300.000,00 300 83,56 Classificável

29 CE Assaré Instituto O Canto do Patativa

O Canto do Patativa –
Inclusão e desenvolvimento

através da arte e da
educação parte II.

300.000,00 300 83,53 Classificável

30 PB Santa Rita
Centro de Defesa dos Direitos
Humanos Dom Oscar Romero

Trilhas educativas da
esperança.

300.000,00 340 83,18 Classificável

3

31 PB João Pessoa
Pia Sociedade de Pe. Nicola

Mazza

#Juntos conquistando
espaços de direitos para

crianças e adolescentes do
Alto do Mateus.

299.488,00 220 82,19 Classificável

32 PB
Poço de José

de Moura
Associação Cultural Pisada do

Sertão
Hora de brincar. 300.000,00 100 81,65 Classificável

33 CE  Fortaleza
Instituto de Arte e Cidadania

do Ceará
Vozes do amanhecer. 255.884,00 60 81,33 Classificável

34 BA Salvador
Associação Humana Povo

para Povo Brasil
Meninas de futuro. 300.000,00 60 79,86 Classificável

35 PB Bayeux
Aliança Bayeux Franco

Brasileira
Alfabetizar letrando com

poesia e música.
300.000,00 100 79,47 Classificável

36 CE Fortaleza Instituto Katiana Pena
Nossa dança, a arte da

mudança.
300.000,00 840 78,38 Classificável

37 RN Açu
Associação dos Moradores dos
Bairros Frutilândia I, II e Fulô

do Mato

Casinha de cultura: Espaço
tempo de cultura, inclusão e

tradição.
100.000,00 150 78,22 Classificável

38 RN Mossoró
Universidade do Estado do

Rio Grande do Norte

Programa de direitos
fundamentais e

concretização social
[PRODECOS].

300.000,00 30 74,60 Classificável

39 PB Patos ESSOR Brasil Jovem atitude. 300.000,00 200 74,50 Classificável

40 PB João Pessoa Associação Mão Amiga
Projeto social formando

vidas.
299.880,00 1500 70,10 Classificável

41 PB Pombal
Centro de Educação Integral
Margarida Pereira da Silva

“Qualificação
socioprofissional e

educacional de adolescentes
e jovens em situação de
vulnerabilidade social no
município de Pombal na

Paraíba”.

300.000,00 120 66,33 Classificável

42 PB João Pessoa
Amazona - Associação de

Prevenção à Aids

A voz da garotada: Na luta
por igualdade, garantia de
direitos e uma cultura de

paz.

300.000,00 700 64,81 Classificável

43 PE Pesqueira
Associação PODE - Portadores

de Direitos Especiais

Voo Livre – Arteterapia e
inclusão de crianças e

adolescentes com deficiência
Intelectual e TEA.

298.685,64 190 60,67 Classificável

Fonte: Ambiente de Programas Especiais e de Fundos de Pesquisa/Banco do Nordeste